Ata nº 4.046/25

Sessão Ordinária de 28 de julho de 2025.

Presidente: Ver. Ademir Bica Fagundes (PDT).

Secretários: Vers. Aldo Gregory (PP), 1º Secretário (ausente)

e Marcelo Bernstein Lopes (PDT), 2º Secretário.

Presentes os seguintes Vereadores:

PDT: Luis Henrique Quadros Porto, Cláudio Ehlers Bastos e

Sérgio Diogo Duarte Pereira.

PT: Angélica da Silva Hassen e Luciano Fabiano Maria da Silva.

Avante: Antônio Porfírio de Araújo Costa (Leco).

Às 18hs.30min, o Senhor Presidente, invocando o nome de Deus,

declara aberta a Sessão.

O Sr. 2° Secretário faz a leitura do texto bíblico.

Ata n° 4.044 (Sessão Ordinária de 21.07.2025). – Em discussão.

- Em votação: aprovada.

O Sr. 2º Secretário faz a leitura da matéria relacionada no

Expediente:
Ofício, do Executivo, solicitando a convocação de Sessão

Extraordinária.

Ofício, da CORSAN, em resposta ao Of. nº 122/25, desta Casa,

referente à requerimento do Ver. Luciano Maria, que trata

sobre o conserto de buraco na Av. Lautert Filho.

Convite, da Junta Comercial do RS, para a XV Edição da Jornada

de Interiorização da JUCIS-RS, a realizar-se nos dias 06 e 07

de agosto, na cidade de Três Passos – RS.

Ofício, da Srª. Estelamaris Librelotto Colombo – Enfermeira

Estatutária da Secretaria Municipal de Saúde, representando

os enfermeiros e fisioterapeutas municipais, solicitando o

uso da Tribuna Livre desta Casa, com a finalidade de

reivindicar sobre a mudança de padrão da classe.

Indicação nº 352/25, do Ver. Sérgio Pereira, propondo que

seja realizada pavimentação na Rua Saturnino Gonçalves Agra.

Indicação nº 353/25, do Ver. Sérgio Pereira, propondo que

seja realizada a manutenção na ponte de acesso ao Cerro.

Indicação nº 354/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que seja

revisada a iluminação da Praça da Matriz.

Indicação nº 355/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que seja

realizada limpeza na Rua Riachuelo – retirada de entulhos.

Indicação nº 356/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que seja

realizado o corte de galhos que estão atrapalhando e

dificultando o acesso na parte lateral da Rua Hugo Teobaldo

Kern.

2

Indicação nº 357/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que seja

realizada a troca da tubulação danificada da Rua Vereador

Praia, no trecho situado entre as Ruas Ricardo Azambuja

Guimarães e Hugo Teobaldo Kern.

Indicação nº 358/25, do Ver. Antônio Costa, propondo que seja

realizada limpeza e conserto de esgoto a céu aberto na Rua

Emílio Labres, bem como a manutenção dos canos de escoamento

da mesma via.

Requerimento nº 112/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Gilda

Fazenda Dutra.

Requerimento nº 113/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Santa

Brandão Reis.

Requerimento nº 114/25, do Verª. Angélica Hassen, propondo

que seja oficiado ao Executivo, solicitando informações sobre

o valor arrecadado e gasto com a iluminação pública nos

últimos 3 anos, bem como qual é o saldo atual.

Requerimento nº 115/25, do Verª. Angélica Hassen, propondo

que seja oficiado a RGE, solicitando a instalação de um poste

na entrada da Rua Osvaldo Santos Machado, bairro Léo Alvim

Faller.

Requerimento nº 116/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja oficiada a empresa Oi, solicitando o conserto ou a

retirada do telefone público (orelhão) localizado na Avenida

Rio Branco, em frente ao EMEI Paulo Freire, no bairro Praia.

Requerimento nº 117/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja oficiado ao Executivo, propondo a criação de um atlas

histórico-socioeconômico do Município, a fim melhor divulgar

as qualidades e características de Taquari para atrair

investimentos e alavancar o desenvolvimento.

Requerimento nº 118/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª.

Therezinha Reis Prefacio.

Moção nº 012/25, do Ver. Marcelo Lopes e outros – “Moção de

apoio ao Projeto de Lei Complementar n° 212/24, que tramita

no Congresso Nacional”.

Projeto de Lei nº 6.025/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria com a Associação

Pequenos Notáveis”.

Projeto de Lei nº 6.026/25, do Executivo, que “Altera

disposições da Lei nº 2.217, de 02 de janeiro de 2003, que

institui no Município de Taquari a Contribuição para Custeio

da Iluminação e dá outras providências”.

3

Projeto de Lei nº 6.027/25, do Executivo, que “Altera os

Incisos I, II e III do § 4º do artigo 5º da Lei Municipal nº

4.923, de 15 de abril de 2025 que institui o programa de

recuperação fiscal – REFIS Municipal e dá outras

providências”.

Projeto de Lei nº 6.028/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio e repassar recursos a

Associação Taquariense de Saúde, e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 6.029/25, do Executivo, que “Altera

disposições da Lei n.º 3.821, de 23 de Abril de 2015”.

Projeto de Lei nº 6.030/25, do Ver. Cláudio Bastos, que

“Institui no calendário oficial do Município a “Semana

Municipal da Psicologia.

Espaço das Lideranças:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Luis Porto (PDT),

Angélica Hassen (PT) e Leco Costa (Avante).

Expediente Comum:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Leco Costa (Avante),

Marcelo Lopes (PDT), Angélica Hassen (PT), Cláudio Bastos

(PDT), Luis Porto (PDT), Ademir Fagundes (PDT), Luciano Maria

(PT) e Sérgio Pereira (PDT).

Ordem do Dia:
Requerimento nº 112/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Gilda

Fazenda Dutra. – Deferido pela Mesa.

Requerimento nº 113/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Santa

Brandão Reis. – Deferido pela Mesa.

Requerimento nº 114/25, do Verª. Angélica Hassen, propondo

que seja oficiado ao Executivo, solicitando informações sobre

o valor arrecadado e gasto com a iluminação pública nos

últimos 3 anos, bem como qual é o saldo atual. – Em discussão.

– Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 115/25, do Verª. Angélica Hassen, propondo

que seja oficiado a RGE, solicitando a instalação de um poste

na entrada da Rua Osvaldo Santos Machado, bairro Léo Alvim

Faller. – Em discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 116/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja oficiada a empresa Oi, solicitando o conserto ou a

retirada do telefone público (orelhão) localizado na Avenida

Rio Branco, em frente ao EMEI Paulo Freire, no bairro Praia.

– Em discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade.

4

Requerimento nº 117/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª.

Therezinha Reis Prefacio. – Deferido pela Mesa.

Moção nº 012/25, do Ver. Marcelo Lopes e outros – “Moção de

apoio ao Projeto de Lei Complementar n° 212/24, que tramita

no Congresso Nacional”. – Em discussão. – Em votação: aprovado

por unanimidade.

Explicações Pessoais:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Sérgio Pereira (PDT),

Leco Costa (Avante) e Cláudio Bastos (PDT).

Às 19hs.50min., do dia 28 de julho de 2025, o Senhor

Presidente, invocando o nome de Deus, declara encerrada a

Sessão. A presente Ata, lavrada em 04 (quatro) folhas

digitadas, é, ao final, assinada por todos os Vereadores

presentes à Sessão em que for aprovada.